
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n° 026 du 23 février 2024



SOMMAIRE

DDTM - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Affichage en mairie de la décision d’autorisation d’exploitation cinématographique N° 361 de la
commission  nationale  d’aménagement  cinématographique  en  date  du  4  décembre  2023
relative à la création d’un cinéma à l’enseigne Confluences à Carquefou.

Arrêté  préfectoral  n°  ddtm-2024-02-22  du  22  février  2024  portant  sur  l’interdiction  de
navigation entre le pont du Pallet et le barrage de Pont Rousseau à partir du 22 février 2024.

Arrêté  préfectoral  n°  ddtm-2024-02-022-2  du  22  février  2024  portant  sur  l’interdiction  de
navigation en aval de l’écluse Saint-Félix et dans le souterrain à partir du 22 février 2024.

Arrêté n°20240226-A11, qui décrit la réglementation temporaire de la circulation sur l’A11, la
RN844, la RN 137 et l’A844 pendant les travaux de l’aménagement de la Porte de Gesvres  du
DESC 12 durant les semaines 09 à 11 de l’année 2024.

PREFECTURE 44

CAB – CABINET

Arrêté préfectoral en date du 20 février 2024 portant agrément du docteur Soizic CHABANNE.

Arrêté  préfectoral  CAB/SPAS/0154  du  13/02/2024  portant  autorisation  de  l'enregistrement
audiovisuel des interventions des agents de police municipale pour la commune du Pouliguen. 

DCL – Direction de la citoyenneté et de la légalité

Arrêté préfectoral du 16 février 2024 autorisant la modification des statuts de la communauté
de communes Pays de Blain Communauté.

DCPPAT – Direction de la coordination des politiques publiques et de l’appui territorial

Arrêté préfectoral n° 2023/BPEF/124 en date du 6 décembre 2023, portant modification n°1 du
Plan de sauvegarde et de mise en valeur du site patrimonial remarquable de la commune de
Nantes. 

Arrêté préfectoral n°2024/BPEF/015 en date du 21 février 2024, portant autorisation de pénétrer
dans  les  propriétés  privées  situées  sur  les  communes  de  Couëron,  Sautron,  Vigneux-de-
Bretagne, Saint-Etienne-de-Montluc, Le Temple-de-Bretagne, Malville et Fay-de-Bretagne, afin de
réaliser des études environnementales et de projet nécessaires à la mise à 2x3 voies de la RN165
entre Sautron et Savenay.

Préfecture du Maine et Loire

Arrêté  préfectoral  DIDD-BPEF-2024  n°  29  du  23  février  2024  portant  modification  de  la
composition de la commission locale de l'eau du Schéma d'Aménagement et de Gestion des
Eaux (SAGE) du bassin versant de l'Oudon.













Direction
départementale

Des territoires et de la mer

Arrêté n° 20240226-A11, portant réglementation temporaire de la circulation sur
l’A11, RN844, RN 137 et A844 pendant les travaux de l’aménagement de la Porte de

Gesvres du DESC 12 sur les communes de Nantes, Orvault, La Chapelle sur Erdre

LE PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE

Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier de l’ordre national du Mérite

VU le Code de la Route,

VU le Code de la Voirie Routière,

VU la loi n° 55-435 du 18 avril 1955 modifiée, portant statut des autoroutes,

VU la loi n° 82.213 du mars 1982, relative aux droits et libertés des communes, des départements et des régions, 
modifiée par les lois n° 82.623 du 22 juillet 1982 et n° 83.1186 du 29 décembre 1983,

VU le décret n° 56.1.425 du 27 décembre 1956 modifié, portant règlement d'administration publique pour 
l'application de la loi du 18 avril 1955 susvisée,

VU le décret du 18 novembre 1977 ayant accordé à la société COFIROUTE la concession de la construction, de 
l'exploitation et de l'entretien de l’Autoroute A11 ANGERS / NANTES,

VU le décret du 20 décembre 1990 ayant accordé à la société COFIROUTE la concession de la construction, de 
l'exploitation et de l'entretien du Contournement autoroutier Nord de Nantes,

VU le décret n°2010-146 du 16 février 2010 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et l'action 
des services de l'État dans les régions et département,

VU l’instruction interministérielle sur la signalisation routière (Livre I - 8ᵉ partie – signalisation temporaire) 
approuvée par l’arrêté interministériel du 6 novembre 1992,

VU la circulaire du 02 février 2024 du ministre de la transition Écologique et de la Cohésion des Territoires, 
fixant le calendrier des jours hors chantier 2024 pris en application de la note technique du 14 avril 2016 relative 
à la coordination des chantiers sur le réseau national (RRN),

VU l'arrêté préfectoral en date du 18 novembre 2014 portant réglementation de police sur l'autoroute A11 dans la
traversée du département de Loire-Atlantique,

10 boulevard Gaston Serpette
BP 53 606 – 44 036 NANTES Cedex 01
Tél : 02 40 67 26 26
Mél : ddtm@loire-atlantique.gouv.fr
Site Internet : www.loire-atlantique.gouv.fr
Horaires d'ouverture : 9h00 - 12h00 / 14h00 - 16h30 1/7



VU l'arrêté préfectoral du 30 janvier 2023 donnant délégation de signature à Monsieur Mathieu BATARD, 
directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-Atlantique,

VU l’arrêté en date du 19 janvier 2024  de subdélégation de signature donnée par Monsieur Mathieu BATARD, 
directeur départemental des Territoires et de la Mer de la Loire-Atlantique, à certains de ses collaborateurs,

VU, le dossier d’exploitation DESC 12 en date du 05 février 2024,

VU l’avis favorable de Nantes Métropole en date du 19 février 2024,

VU l’avis de la Direction interdépartementale des routes de l’Ouest en date du 21 février 2024,

VU l’avis de la direction de la Gestion et du contrôle du réseau autoroutier concédé en date du 07 février 2024,   

VU la convention de balisage et de mise en place de la signalisation temporaire, entre la DIRO et Cofiroute, en 
date du 30 juin 2023,

Considérant la nécessité de réglementer la circulation pour assurer la sécurité des usagers de l’A11, RN844, RN
137 et A844 pendant les travaux d’aménagement de la Porte de Gesvres, du DESC 12,

Sur proposition de COFIROUTE,

ARRÊTE

Article 1 : 
Le présent arrêté n°20240226-A11, décrit la réglementation temporaire de la circulation sur l’A11, RN844, RN 
137 et A844 pendant les travaux de l’aménagement de la Porte de Gesvres du DESC 12 durant les semaines 09, 
10 et 11 de l’année 2024.

1-1- Fermeture à la porte de Gesvres de la bretelle PEst/PA (périphérique Est vers Paris) jours et nuits du
lundi 26 février 2024 00h00 au vendredi 08 mars 2024 17h00. (lundi 04 au vendredi 08 mars semaine de
secours)

A11/RN844
Echangeur de la Porte de Gesvres (N°38)
Fermeture de la bretelle PEst/PA sur RN 844 au PR0+600 du   lundi 26 février 2024 00h00   au   vendredi 08   
mars 2024 17h00  (lundi 04 au vendredi 08 mars semaine de secours) 

 Pour les usagers du périphérique EST circulant sur la RN844 depuis la Beaujoire vers Paris :
o Déviation par la Porte de Rennes (N°37) 
o 1/2t Porte de Rennes par les bretelles Paris/ Nantes et Rennes/Paris
o Direction Paris par l’A11

1-2-Les fermetures et restrictions de circulation pendant les semaines 09,10,11 en 2024 :

Durant les nuits du 26, 27, 28 et 29 février 2024 de 20h30 à 05h45 semaine 09
Durant les nuits du 04, 05, 06 et 07 mars 2024 de 20h30 à 05h45 semaine 10
Durant les nuits du 11, 12, 13 et 14 mars 2024 de 20h30 à 05h45 semaine 11 

 Mise en place des fermetures du Périphérique Est dans les deux sens de circulation et l’A11 dans les 
deux sens de circulation par COFIROUTE.

La circulation sera réglementée sur l’A11, l’A844, RN 137 et la RN844 de la manière suivante :

A11     
Fermeture de l’A11 sens Province/Paris (Sens 2) entre la porte de Rennes N°37, au PR350 et l’échangeur de 
la Bérangerais N°25, au PR 346+500 

2/7



Fermeture de l’A11 sens Paris Province (Sens 1) du PR 340 (échangeur A11 de Vieilleville N°22) au PR 
350+000 (échangeur A11 de Porte de Rennes N° 37) 
Et également les fermetures des bretelles :

 Carquefou/Vannes de l’échangeur 22 de Vieilleville PR 340+700 (S1)
 Sud Loire/Vannes de l’échangeur 22 de Vieilleville PR 340+500 (S1)
 Carquefou/Vannes de l’échangeur 23 de Boisbonne PR 343+300 (S1)
 Carquefou/Vannes de l’échangeur 24 de Gachet PR 344+100 (S1)
 La Chapelle-sur-Erdre/Vannes de l’échangeur 25 de Bérangerais PR 346+700 (S1)

A844
Neutralisation de voies sur le Périphérique Nord A844 au PR 36+300 avec fermeture du périphérique Nord 
Intérieur (A844) au PR 37+000 sens Province/Paris 

RN137
Fermeture de la bretelle Rennes/Paris depuis la RN 137 au PR 28+430 (échangeur A11 de la porte de Rennes)
Fermeture de la bretelle Nantes/Paris depuis la RN 137 au PR 28+220 (échangeur A11 de la porte de Rennes) 

N844
Fermeture du périphérique EST (sur la N844) en sens extérieur depuis la Porte de la Chapelle du PR 1+250 
au PR 0+000 
Fermeture de la bretelle d’entrée (sur la N844) en sens extérieur (vers A11) au PR 0+670 du giratoire Porte
de la Chapelle vers A11 
Fermeture du périphérique Est (sur la N844)  en sens intérieur depuis la Porte de Gesvres (PR0+000) à la
Porte de la Chapelle (PR1+220)

1-3 Les déviations
Pendant les semaines 09, 10, 11 en 2024 de 20h30 à 05h45 
Echangeur de la Porte de Rennes (n°37)     :   

 Pour les usagers circulant depuis Vannes A844 vers Paris ou Rennes :
o Sortie obligatoire à l’échangeur de la Porte de Rennes par la bretelle Vannes/Nantes.
o Déviation par le giratoire du Cardo, Boulevard René Cassin et boulevard Einstein. 
o Déviation depuis la Porte de la Chapelle vers le Boulevard Becquerel pour la direction

de Paris par l’échangeur de la Bérangerais (n°25)

 Pour les usagers circulant sur la RN 137 depuis Rennes vers Paris :
o Déviation par le giratoire du Cardo, boulevard René Cassin et boulevard Einstein
o Déviation depuis la Porte de la Chapelle vers le Boulevard Becquerel pour la direction

de Paris par l’échangeur de la Bérangerais (n°25)

 Pour les usagers circulant sur la RN 137 depuis Nantes vers Paris :
o Déviation par le giratoire du Cardo, boulevard René Cassin et boulevard Einstein
o Déviation depuis la Porte de la Chapelle vers le Boulevard Becquerel pour la direction

de Paris par l’échangeur de la Bérangerais (n°25)

A11 Sens 1
Echangeur de Vieilleville (n°22)     :   

 Pour les véhicules circulant depuis Carquefou Centre vers Vannes :
o Déviation direction Rennes/Vannes par la D37, la D178 puis l’A811
o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte

d’Anjou (n°43)

 Pour les véhicules circulant depuis Sud Loire vers Vannes :
o Depuis l’A811, sortie à l’échangeur 22a direction Nort sur Erdre et Carquefou Centre

3/7



o Sortie D37 direction Carquefou Centre
o Déviation direction Rennes/Vannes par la D37, la D178 puis l’A811
o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte

d’Anjou (n°43)

Echangeur de Boisbonne (n°23)     :   
 Pour les véhicules circulant depuis Carquefou vers Vannes :

o Déviation par la route de Carquefou puis le boulevard de la Beaujoire et la route de
Saint Joseph

o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte de
la Beaujoire (n°40)

Echangeur de Gachet (n°24)     :   
 Pour les véhicules circulant depuis Carquefou vers Vannes :

o Déviation par le boulevard Niepce, par la route de Carquefou puis le boulevard de la
Beaujoire et la route de Saint Joseph

o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte de
la Beaujoire (n°40)

Echangeur de la Bérangerais (n°25)     :   
 Pour les véhicules circulant depuis La Chapelle sur Erdre vers Vannes :

o Déviation par le boulevard Becquerel
o Direction Rennes/Vannes par Bd Einstein direction Cardo depuis l’échangeur de Porte

de la Chapelle sur Erdre (n°39)

RN844
Echangeur de la Porte de la Chapelle (n°39)

 Pour les usagers du périphérique EST circulant depuis Bordeaux vers Vannes et Rennes :
o Sortie obligatoire à la Porte de la Chapelle PR 1+250
o Déviation par le boulevard Einstein et boulevard René Cassin
o Direction Rennes/Vannes par l’échangeur de la Porte de Rennes N°37.
o Pour les usagers circulant depuis le giratoire de la Porte de la chapelle vers Vannes et 

Rennes :
o Déviation par le boulevard Einstein et boulevard René Cassin
o Direction Rennes/Vannes par l’échangeur de la Porte de Rennes N°37.

1-4 Les profils en travers pendant les semaines 09 10 et 11 en 2024 

Profil en travers A11 (S09) 
Section PA/PE 
• 1 voies de 3.50m

• Marquage définitif en blanc 

Section A11 
• 1 voie de gauche de 2,80 m

• 1 voie de droite de 3.20 m 

• Marquage Jaune 

Section périphérique Nord 
• 1 voie de gauche de 3,50 m

4/7



• 1 voie de droite de 3.50 m

• 1 voie d’entrecroisement de 3.50 m

• Marquage définitif en blanc 

Section PN/PE à 
• 2 voies de 3.50m, 

• Marquage définitif en blanc 

Section Périphérique Est Intérieur & Extérieur 
• 1 voie de gauche de 3,50 m

• 1 voie de droite de 3.50 m

• 1 voie d’entrecroisement de 3.50 m

• Marquage définitif en blanc

Bretelle PE/PA
-fermée

Profil en travers A11 (S10 à S12) 
Section PA/PE 
• 1 voies de 3.50m

• Marquage définitif en blanc 

Section A11 
• 1 voie de gauche de 2,80 m

• 1 voie de droite de 3.20 m 

• Marquage Jaune 

Section périphérique Nord 
• 1 voie de gauche de 3,50 m

• 1 voie de droite de 3.50 m

• 1 voie d’entrecroisement de 3.50 m

• Marquage définitif en blanc 

Section PN/PE à 
• 2 voies de 3.50m, 

• Marquage définitif en blanc 

Section Périphérique Est Intérieur & Extérieur 
• 1 voie de gauche de 3,50 m

• 1 voie de droite de 3.50 m

• 1 voie d’entrecroisement de 3.50 m

• Marquage définitif en blanc

Bretelle PE/PA
-1 voie sur bretelle définitive 3.50m

5/7



1-5 Mesures de Police

Vitesse maximale autorisée limitée à 70 km/h     :  

 Sens 1 (Paris/Rennes) sur l’A11 du PR 345+200 à l’A844 PR 36+300 

 Sens 2 (Vannes/Paris) sur l’A844 du PR 35+100 à l’A11 PR 347+100

Vitesse maximale autorisée limitée à 50 km/h     :  

 Sens 1 (Paris/Rennes) sur l’A11 du PR 347+400 au PR 348+475 

 Sens 2 (Vannes/Paris) sur l’A11 du PR 348+325 au PR 347+670 

Interdiction de dépassement pour les poids lourds (PTAC supérieur à 7t5 tonnes) :

 Sens 1 (Paris/Rennes) sur l’A11 du PR 345+200 à l’A844 PR 36+300 

 Sens 2 (Vannes/Paris) sur l’A844 du PR 35+100 à l’A11 PR 347+100

Les mesures de police s’appliquent du vendredi 23 février 2024 05h00 au vendredi 15 mars 2024 05h00. 

La pose, l’activation, la dépose et la désactivation, ainsi que la maintenance de la signalisation nécessaire, seront
assurées par les gestionnaires de voirie selon les conventions adoptées entre eux.

Cette signalisation sera conforme aux dispositions de l’instruction interministérielle sur la signalisation routière
approuvée par l’arrêté du 6 novembre 1992.

ARTICLE 2 :
L’inter-distance entre deux chantiers pourra déroger aux prescriptions des arrêtés permanents d’exploitation sous
chantier sur le réseau routier national (RRN).

Pour permettre ainsi la réalisation des travaux d’entretien « dits courants », réparations de glissières, fauchage,
réparations suite accidents.

L’inter distance entre 2 chantiers consécutifs sera alors réduite à 1 mètre.

En cas d’intempéries ou d’évènements fortuits à caractère technique, ne permettant pas la réalisation des travaux
aux dates indiquées, un décalage pourra être réalisé dans un délai de 5 jours suivant les dates initialement pré-
vues sous réserve d’information préalable des personnes mentionnées à l’article 7 du présent arrêté, ou de leur
représentant.
De même, si l’évolution du chantier prenait de l’avance, le planning pourrait être recalé pour permettre de ré -
duire les perturbations de circulation par anticipation.

ARTICLE 3 :
La société COFIROUTE informera les usagers des restrictions de circulation par les moyens suivants :

 Utilisation des Panneaux à messages variables existants ou mobile sur remorque
 Site internet du projet : https://a11-portedegesvres.vinci-autoroutes.com/
 Site internet du maître d’ouvrage www.vinci-autoroutes.com
 Radio Vinci Autoroutes 107.7 FM
 La presse locale et régionale

et relayera également l’information au CIGT de Nantes au minimum 48h00 avant toute modification
dans les procédures ou changement d’horaire par rapport à l’article 2 du présent arrêté.

6/7

http://www.vinci-autoroutes.com/
https://a11-portedegesvres.vinci-autoroutes.com/


ARTICLE 4 :
Les entreprises chargées des travaux prendront toutes les mesures nécessaires à la protection du chantier et des
usagers sous le contrôle de la société COFIROUTE et des services de Gendarmerie et de Police.

ARTICLE 5 :
Toute infraction au présent arrêté sera constatée et poursuivie conformément aux règlements et lois en vigueur.

ARTICLE 6 :Publication et exécution

- Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur Général des Services du Conseil Départemental de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur de la Direction Interdépartementale des Routes de l’Ouest,
- Le Général commandant le Groupement de Gendarmerie de la Loire-Atlantique,
- Le Chef du peloton de gendarmerie de l’autoroute l’Aubinière à Ancenis,
- Le Directeur Départemental de la Sécurité Publique de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur des Services Départementaux d'Incendie et de Secours de la Loire Atlantique,
- Le Directeur d’exploitation de la société Cofiroute,
- La Présidente de Nantes Métropole,

Sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes
administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique.

NANTES, le 23 février 2024
Le Préfet, par délégation,
Le directeur départemental des Territoires et de la Mer, par subdélégation
Le chef du bureau Sécurité des Transports

7/7























����������	��
������	��������	���
�
�������

��
���������	��
��

�������������


������������������������� �����!��"�#����"�$��� %���

&��'�(��)�*+*,-./01-2*3


�������4�	�5���������)2�	��/
���	�����6�7��	�����	��4�������6�
����	�������
����4����
���4������
��
	��
����44����	��8&890:

;0�/<=109��0�;&�;>?<0@&9;&89?AB0
CD���# ������#��E�F ����GH������

CD���# ������#GI�����J�" ���#����K�� "�

L��#����������#M��N�� �!�O���"�!!��"�������" �#���EP�QRQSR��"�TP�QRQSR��"��� ���"����#�" $�����U#�����
�����F������"����! ��������#����V

L��#������������"� !� ����"���"�!!��"�������" �#���EP�WQRSR��"��� ���"���"�TP�WQRSR��"��� ���"����#�" $����
�#����!��"����" "�������� "�����"� !�� ��X���!��Y��N#���V

L��#����������#M��� �����!��"�Z��D�� "���[[[����" "���[[����# ����R����"���"�!!��"�#�����" �#���EP�R\QSR��"
�� ���"���"�TP�R\QSR��"��� ���"��V

L��#��#� ����]�̂� ##�"�\_RW���#�" ���̀�#��# N��"�����#������" ��O�̀�#G���D "��"�����"������"� !� ���V

LB�#�������"��a�\_R]SbcW����\d�!����\_R]���#�" $������"� !� ���!��� �#O���X�!���!��"��D �"�� Y�����"
��X�� "�����"� !�� ��X���!��Y��N#���V

L��#�������"����\R���"�N���RdeQ����������"�#��U#������f����F������"����K ������g�#����������"���
�����F��������J��"���V�

L��#�������"����\W�!� �Rdde����������"�#����� � ������U#������f����F������"����K ������g�#������
���"���������F��������J��"���V

L��#G���h"�� �"��! � �"�� �#����\\�!����Rd]\����"��"�����" ����"���# ! "�" ���������"���������F�������
J��"���V

L��#G���h"�����d���� #�\__d����������"�#�����! %���!�� $ ��" ������U#������f����F������"����K �����
g�#����������"���������F��������J��"���V

L��#M���h"�����$��"���#������"�����R\�̂� ��\_R]����������"�#����� � ������U#������f����F������"����K �����
g�#�������� "����"� !�� �#���!��Y��N#�����J��"���V

L��#M���h"�����$��"���#��a\_\Qi�Ujki_cc������"�����c�!� �\_\Q����"��"������"�����G������Y�h"����N# Y��
����#�N#��̀�#��!�� $ ��" ����aR����U#�����������F������"����! ��������#�������� "����"� !�� �#���!��Y��N#�
l���"���������F����m����#����!!�������JnJojf����̂��� �R���̂� ��\_\Q����������� �Q_�̂� ��\_\Q� ��#���V

L��#����# N���" ������Q_�̂� ��\_\\�����#�Y��##��#������� #�!�"����# "� �����J��"���K�"����#����## � "�
K��� ����#��U��$�"������#M��F�F�!��"��M�����������������!�� $ ��" ������U#������f����F������"����K �����
g�#�������J��"���V

o�#�p�_\Pb_PbRP\_P\_
K�#�p����$��"���q#� ��S�"#��" Y��PF���P$�
W�rsn[�Cj[JjTnt�Z��U�QQcRc�Z�bb_Qc�JnJojf�Cjujv�R



������������	�
�����
�����������
	�����
�����
�����
��	����������

��
�
�����������	������������������
���
�
������������
�������������
	�
���	�����
�����������	��
� ���������	��
������
��
������
�����	���	!
��
�
����������	����!
"
�
	�#

����������������
�$����	���������������������	�%��������&�

�	�
������	�������
������'��������(��	���)�*(+
����+�,�����	
��
������������	-���.������
�������	����������	���
�����	�/�
������������
�����
��������
��
��%�	����
����������������
	�0����1��
���
����
	��������	���	!
�����0���
�
	���
��%�	��1������
����
�������2�34����
������
��
�!
������
��	�/�
��&��
�������
����������
�
��������	�������
����#

��5�������
�
�
����������	��������
���!
������������������
���
������	�������#

����&���������	���������&�	�6�
��
�������7
����
�����8	����������
���
�$9���	���������
	�������������
����
�������
������	����
�����
	�����������������	���������	����
	�������������
�����)$��
������#

��5�&���������	����������	���	�����������������������������
���
����
	��������	���	!
�����0:(��;1������
�
�
������������#

����&���������	������
����������	����!
"
�
	��
��	�/�
������������
�����
����������������
���������
��
�����
���
��,�/
����
������#

<=>?@ABCD>E�!
&����&��-	����������	������	�����	��������/
�
����
���
��������
	���	������������/�
	�������
	-%�����
������������
�������������
������������
���
������
���
�+���
���
�����#��&����	
������������
����
�����
������
.��	���	��	��������
���������	�������
��&�����
�����
����
	�+�����������
����/��
��������.�
�
����
���������#��&����

����������	-%�����.��
�������/��
���������.�
����������#��&����	
��&����
�
�������������	��
�������������F
�	���
��	�/�
�
	�����	���
��������3�
	�G	�
�%�� ������������
�����
����������
��&
������
��
H�	����	
��I���
���7
����
��	�
�%���
�
'���G�#�����
��	�����������	-%����	���
�����������
�����
���
��
.
�����%�����	����
�����������	-%�����
������������
	���J�����	-%�������
�����	����������������	����	-%�����

����������
�����
����
	�����
�����
�����������/�
	���������.���#

<=>?@ABCD>E�!
����������
�
������
����������
����
��
������	
����
�������	���
	�
���	�����
����������
	��
� ���������	��
������
��
������
�����	���	!
����
����������	����!
"
�
	�#

<=>?@ABCD>E�!
��������������/�
	����	���

��
���������
����&�!
����	��%���	����
����
���
�#

K�C�����	�����
�����
����	�
��	��%���	����������	����

	��������(��	�+2
���
�!
��#

LMMNOP

LMOQ<RP5S5 5T55	55�U�(����������
�����
�����������
��%�	����
����������������
	��
���
����
	�������
	���	!
�����������
�� �
���!
V�����
�����.���
��	����
��		"
� ���
����	�
���W�(��������	�����.�
����	����
��	����	
�����	����
�
��� ����	-%�����
 ������	���
�
������V�����%����
��
���
�	�%	����
��� ��������
���
��%	��6�!
����
���������.��W

LMOQ<RP5X5Y5(���	����
��		"
����
������6� �������
��
�������
������ ��
���-%��������
�����
	�������

������	���������
��W�(���	������
��������
�����
	�������
�������	��������
�����	
�����

�&��������������
������

����	����
�����&���
����������	������&�����6�%�W�
���
���������
������6�%����
�����	��������	��
-	�������	��
�������
��/�
	��������
����������
����	
����
W
(&�		"
����
��
������
�	��
����������
����������
	�
�����������	����

	��������(��	�+2
���
�!
�W�

LCE@Z[T5\5]5(&�		"
���
����������	�����.�����
�����
�
������������	����

	��������(��	�+2
���
�!
� ��
���-%�
������
�����
	����� �������	������
	����������
����
��������	��
����	�%����������������	����
�

	�����
������
�
����
	����&
����W

LMOQ<RP5̂5Y5(���	����
��		"
����

����	���&��/�
��&
��	���
	���������
	�
���0���
�%	����
.��
�	-����
�&�

�	�
�������
��
� ����
�6��	�	�6�!
���
�	-���
������
	�������
��
1 ������
�������������
.�������
����
�	��������
�����
�����
�	��
����������
����������
	�
�����������	����

	��������(��	�+2
���
�!
�W
(&�����������	������������������
.������������	���
	�����
���_
	��
��	�/�
�
���
�W

3���̀���Wa�Wa$W��W��
����̀��	����

	�b���	�+�
���
�!
�W%�
�W�	
��cd2e�:4e�4;2f�U�G����g$g�U�aa��g��2�34��:4*4h�$



������������	�
�������
����������������������
��������������	����������������������������������������	
����������������������
������������������
�������������������������  !"�#"� $% "�& '()"**"�+�,,-,.�/0/123
4"#"5�-.�6

7�����������������������8���
��������������9��������������������������	����������
���������������
��
�����������������������������������������	�
�������
���������������������������������������
��
�����������������������������������7����:�������;��6

<=>?@ABCDCE�7�������������8������������������������������7����:�������;�������������������8���������
�������������������������F�G��������7�������H���I������������J��
��������K������������������������������

������������
���������������������I��8�����I�����������;����������������������	������������������
������6

����LM�����N�����
����OPOQ
7L�FRSKL��

0TT"5"U�V� W�((X*!�Y(!Z"[*'(� 

0TT"5"�.�+�\�YY'(*�#"�Y(!U"T*�*)'T
0TT"5"�]�+�\̂_ "̀ "T*�#a�b3cd
0TT"5"�e�f�g()"T*�*)'TU�#W�̀ !T�_"̀ "T*�"*�#"�b('_(�̀ `�*)'T
0TT"5"�,�+�h'[à "T*U�_(�Yi)ja"U
0TT"5"�k�+�0TT"5"U�*"[iT)ja"U�"*�U"(l)*a#"U

m"U��TT"5"U�U'T*�['TUa *�n "U�V� ��Y(!Z"[*a("�#"� ��m')("f0* �T*)ja"o��a�U)̂_"�#"�/�T*"U�c!*('Y' "o�"T�
`�)()"�["T*(� "�#"�/�T*"U�"*�V� ��#)("[*)'T�(!_)'T� "�#"U��ZZ�)("U�[a *a("  "Up

����q�PO6rP6rs6OP6OP
t���q�����������u�����:�������;��68��
6��
N�vw�x�yLx�LR�z�{�|F�QQ}s}�{�rrPQ}�����LM�yL�L~�s



Direction de la coordination des politiques 
publiques et de l’appui territorial

Bureau des procédures environnementales et foncières

Arrêté n°2024/BPEF/015

portant autorisation de pénétrer dans les propriétés privées situées sur les communes de
Couëron, Sautron, Vigneux-de-Bretagne, Saint-Etienne-de-Montluc, Le Temple-de-Bretagne,

Malville et Fay-de-Bretagne, afin de réaliser des études environnementales et de projet
nécessaires à la mise à 2x3 voies de la RN165 entre Sautron et Savenay

LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d’honneur
Chevalier de l’ordre national du Mérite 

VU le code de justice administrative – Partie législative – Livre II, titre 1er – Livre III, titre 1er ;

VU le code pénal et notamment l’article 433-11 ;

VU la loi du 29 décembre 1892 modifiée, relative aux dommages causés à la propriété privée par l’exécution
des travaux publics ;

VU la loi n° 43-374 du 6 juillet 1943 relative à l'exécution des travaux géodésiques et cadastraux et à la
conservation des signaux, bornes et repères ;

VU la décision ministérielle en date du 4 mai 2017, concernant la réévaluation et la commande des études
de conception détaillée et de réalisation des travaux concernant le projet de mise à 2x3 voies de la RN 165
entre Sautron et Savenay ;

VU l’arrêté d’autorisation de pénétrer sur les propriétés privées en date du 6 mai 2019, autorisant les
agents des services de la DREAL et les personnes dûment mandatées par elle,  à pénétrer dans les
propriétés privées incluses dans le périmètre d’étude et situés sur le territoire des communes de Couëron,
Sautron,  Vigneux-de-Bretagne,  Saint-Etienne-de-Montluc,  Le  Temple-de-Bretagne,  Malville  et  Fay-de-
Bretagne, en vue de la réalisation des études environnementales et études de projet nécessaires à la mise à
2x3 voies de la RN165 ;

VU le  protocole  d’accord  sur  l’avenant  au  Contrat  de  Plan  État-Région  2021-2027,  relatif  au  volet
« infrastructure de transport et mobilités » identifiant le projet de mise à 2x3 voies de la RN165, en date du
16 novembre 2023 ;

VU la demande formulée le 12 février 2024 par le service intermodalité, aménagement et logement de
la Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement (DREAL) des Pays de la
Loire,  à l’effet d’obtenir, au bénéfice de ces agents et des entreprises dûment mandatées par elle,
l’autorisation de pénétrer dans les propriétés privées situées sur les communes de Couëron, Sautron,
Vigneux-de-Bretagne,  Saint-Etienne-de-Montluc,  Le  Temple-de-Bretagne,  Malville  et  Fay-de-Bretagne,
afin de réaliser des études environnementales et de projet nécessaires à la mise à 2x3 voies de la RN165
entre Sautron et Savenay ;

VU le plan de la zone concernée, annexé au présent arrêté ;

Tél : 02.40.41.20.20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
Site internet : www.loire-atlantique.gouv.fr
6 QUAI CEINERAY – BP 33515 – 44035 NANTES CEDEX 1



CONSIDÉRANT que l’arrêté en date du 6 mai 2019 susvisé deviendra caduc à compter du 30 avril 2024
et que l’ensemble des études nécessaires à la mise en œuvre du projet n’ont pu être réalisées dans le
temps imparti ;

CONSIDÉRANT par ailleurs que l’inventaire faune-flore établi en 2019/2020 doit être actualisé ;

SUR la proposition du secrétaire général de la préfecture de la Loire-Atlantique ;

ARRÊTE

ARTICLE 1  er   : Les agents du service intermodalité, aménagement et logement de la Direction régionale
de l’environnement,  de l’aménagement et  du logement (DREAL)  des  Pays  de la  Loire ainsi  que les
entreprises dûment mandatées par elle,  sont autorisés, sous réserve des droits des tiers, à pénétrer
dans les propriétés privées situées sur les communes de Couëron, Sautron, Vigneux-de-Bretagne, Saint-
Etienne-de-Montluc, Le Temple-de-Bretagne, Malville et Fay-de-Bretagne, afin de réaliser des études
environnementales et de projet nécessaires à la mise à 2x3 voies de la RN165 entre Sautron et Savenay.

À cet effet, ils peuvent pénétrer dans les propriétés publiques et privées précitées, closes ou non closes
(à l’exclusion des immeubles à usage d’habitation) et dans les bois soumis au régime forestier, y planter
des balises,  y établir  des jalons,  piquets,  bornes et repères,  franchir  les murs et autres clôtures ou
obstacles qui peuvent entraver leurs opérations, élaguer des arbres et des haies, effectuer tous relevés
topographiques et autres travaux nécessaires à l’accomplissement de leurs missions.

ARTICLE 2 : Pour permettre l’introduction des agents visés à l’article 1er dans les propriétés privées non
closes, le présent arrêté doit préalablement être affiché pendant dix jours au moins dans les mairies
des communes  de  Couëron, Sautron, Vigneux-de-Bretagne, Saint-Etienne-de-Montluc, Le Temple-de-
Bretagne, Malville et Fay-de-Bretagne.

L’autorisation de pénétrer dans les propriétés privées closes ne peut avoir lieu que cinq jours après
notification aux propriétaires, locataires ou gardiens connus demeurant dans la commune concernée,
qui doivent prendre les dispositions nécessaires pour faciliter l’accès des personnes autorisées en vue
de la réalisation de leurs missions.

À défaut de propriétaire, locataire ou gardien connu demeurant dans la commune concernée, le délai
ne court qu’à partir de la notification au propriétaire faite en mairie ; ce délai expiré, si personne ne se
présente pour permettre l’accès, lesdits agents peuvent entrer avec l’assistance du juge du Tribunal
judiciaire.

Chacun des agents visés à l’article 1er est muni du présent arrêté, qu’il est tenu de présenter à toute
réquisition.

ARTICLE 3 :  Les maires des communes  de Couëron, Sautron, Vigneux-de-Bretagne, Saint-Etienne-de-
Montluc, Le Temple-de-Bretagne, Malville et Fay-de-Bretagne, les gendarmes, les gardes champêtres ou
forestiers, les propriétaires et les habitants desdites communes sont invités à prêter aide et assistance
aux personnes effectuant les études précitées.

Ils prennent les mesures nécessaires pour la conservation des balises, jalons, piquets et repères établis
sur le terrain et signalent immédiatement les détériorations constatées aux personnes chargées des
études et investigations.

ARTICLE 4 : Les indemnités qui pourraient être dues, aux propriétaires et aux exploitants ou locataires,
pour dommages causés par les personnes en charge des prospections, sont réglées soit à l’amiable, soit
à défaut par le Tribunal administratif de Nantes.

Toutefois,  il  ne peut  être effectué de fouilles,  abattu d’arbres  fruitiers,  d’ornements  ou de hautes
futaies, avant qu’un accord amiable ne soit établi sur leur valeur, ou qu’à défaut de cet accord, il ait été
procédé à une constatation contradictoire destinée à fournir les éléments nécessaires à l’évaluation
des dommages.



ARTICLE 5 :  La présente autorisation est valable à compter du 1er mai 2024 et jusqu’au  1er mai 2029
inclus ; elle est périmée, de plein droit, si elle n’est pas suivie d’exécution dans les six mois de sa date.

ARTICLE 6 :  Le présent arrêté est affiché immédiatement dans les communes  de  Couëron, Sautron,
Vigneux-de-Bretagne, Saint-Etienne-de-Montluc,  Le Temple-de-Bretagne, Malville et  Fay-de-Bretagne.
Les maires certifient l’accomplissement de cette formalité à l’issue de la période d’affichage.

Il est également publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique.

ARTICLE 7 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours administratif (soit  gracieux auprès de
l’autorité compétente, soit hiérarchique auprès du ministre compétent), dans un délai de deux mois à
compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique.
L’absence de réponse dans les deux mois de ce recours fait naître un rejet tacite.

Dans les deux mois suivant la réponse de l’Administration (expresse ou tacite), un recours contentieux
peut être introduit devant le Tribunal administratif de Nantes (6 allée de l’île Gloriette – 44041 NANTES
Cedex 01).

Le  présent  arrêté  peut  également  faire  l’objet  d’un  recours  contentieux  direct  devant  le  Tribunal
administratif  de  Nantes  dans  un  délai  de  deux  mois  suivant  sa  publication  au  recueil  des  actes
administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique.

La juridiction administrative compétente peut aussi être saisie par l’application  Télérecours citoyens
accessible à partir du site www.telerecours.fr.

ARTICLE 8 : Le secrétaire général de la préfecture de la Loire-Atlantique, la directrice régionale de
l’environnement,  de  l’aménagement  et  du  logement  (DREAL)  des  Pays  de  la  Loire,  les  maires  des
communes  de  Couëron,  Sautron,  Vigneux-de-Bretagne,  Saint-Etienne-de-Montluc,  Le  Temple-de-
Bretagne, Malville et Fay-de-Bretagne, le directeur départemental des territoires et de la mer de Loire-
Atlantique et le  général de division commandant le groupement de gendarmerie de Loire-Atlantique
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

À NANTES, le 21 février 2024

LE PRÉFET,

http://www.telerecours.fr/


Périmètre de la demande d’autorisation de pénétrer sur des parcelles privées – RN165 mise à 2x3 voies entre Sautron et Savenay

Périmètre d’intervention
Légende : 










	Arrêté n° 20240226-A11, portant réglementation temporaire de la circulation sur l’A11, RN844, RN 137 et A844 pendant les travaux de l’aménagement de la Porte de Gesvres du DESC 12 sur les communes de Nantes, Orvault, La Chapelle sur Erdre
	Arrêté n°2024/BPEF/015
	portant autorisation de pénétrer dans les propriétés privées situées sur les communes de Couëron, Sautron, Vigneux-de-Bretagne, Saint-Etienne-de-Montluc, Le Temple-de-Bretagne, Malville et Fay-de-Bretagne, afin de réaliser des études environnementales et de projet nécessaires à la mise à 2x3 voies de la RN165 entre Sautron et Savenay
	LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	Chevalier de la Légion d’honneur
	Chevalier de l’ordre national du Mérite



